Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus,  quarta-feira 25 de setembro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1167 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 489, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade
de Manaus à Excelentíssima Senhora
Yara Amazônia Lins Rodrigues dos
Santos, Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Amazonas, e dá
outras providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus à
Excelentíssima Senhora Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos,
com base no artigo 173, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus, pelos relevantes serviços prestados à sociedade
manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as
providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 25 de setembro de 2019.

Ver. JOELSON SALES SILVA
Presidente

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 490, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade
de Manaus ao Coronel da Polícia
Militar Claudenir dos Santos Barbosa.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao

Cel PM Claudenir dos Santos Barbosa, com base no art. 173, inciso IV,
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as
providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Manaus, 25 de setembro de 2019.

Ver. JOELSON SALES SILVA
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 30/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  31 de Agosto de 2019, o(s)  servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)

Eder Franca dos Santos  APC-11 -

Enagedla kramer Macedo  APC-11 -

VER. BESSA

 CARGO

GRAT(%)

Luciana Serraõ Aguiar APC-1 -

Naradja da Silva Varela  APC-11 153,60

VER. CEARA SANTA ETELVINA

CARGO

GRAT(%)

Carlos Alberto Rodrigues Nazario  APC-1 26,31

Daniel Pinto Barbosa  APC-1 -

Dayane Meireles de Souza  APC-1 -

Diego Oliveira Reis  APC-1 -

Maura Regina Gonçalves de Medeiros  APC-1 -

VER. CHICO PRETO

CARGO

GRAT(%)

Francisco de Assis Coelho e Pinho  APC-11 20,00

VER. DAVID REIS

CARGO

GRAT(%)

Elcyele de Carvalho Soares  APC-1 -

Elzon Alves Soares Filho APC-1 120,00

Surruk Samia Almeida  APC-1 -

 VER. EVERTON ASSIS

 CARGO

GRAT(%)

Giovana Antonieta Batista Pereira  APC-1 -

VER. PROF. FRANCOIS

  CARGO

GRAT(%)

Ivanilson  Duarte da Silva  APC-5 60,00

Rana Amado Ali Hajoj APC-8 12,50

Railene Bernardo dos Santos  APC-1 -

2

Manaus, quarta-feira 25 de setembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1167

VER. PROFA. JACQUELINE

 CARGO

GRAT(%)

Mary Jonia Guedes Moura Sena  APC-5 -

VER. ISAAC TAYAH

CARGO

GRAT(%)

Maria do Rosario de Oliveira Rocha  APC-7 29,07

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS

  CARGO

GRAT(%)

Larissa da Silva Guimaraes APC-11 32,00

VER. JOELSON SILVA

   CARGO

GRAT(%)

Edson Santana Tavares  APC-7 7,69

Lucas Wendel Lima dos Santos  APC-1 42,1

VER. GILMAR NASCIMENTO

   CARGO

GRAT(%)

Linda Havilah da Silveira Alves da Silva  APC-1 -

 VER. GLORIA CARRATE

 CARGO

GRAT(%)

Rosinaldo Pontes de Souza APC-1 -

VER. GEDEÃO AMORIM

CARGO

GRAT(%)

Alida karoline Farias Lima  APC-1 -

Thayna Souza Paiva  APC-1 -

VER. MARCEL ALEXANDRE

CARGO

GRAT(%)

Alan Ribeiro Sobral APC-10 123,41

Francoise Cristine Nascimento Barroso APC-5 100,00

Romulo Batista dos Santos Filho  APC-1 78,94

Edson Roskildes Freire da Silva  APC-5 160,00

Rafael Luiz Nardi APC-1 124,10

VER. MARCELO SERAFIM

CARGO

GRAT(%)

Fabian de Lima Santos  APC-7 7,69

VER.MAURO TEIXEIRA

  CARGO

GRAT(%)

Alan Ricardo Alves Maciel APC-1 -

Raimundo Soares da Silva  APC-8 -

VER.MIRTES SALES

CARGO

GRAT(%)

Eva Vilma Viana Casaes Nascimento APC-5 30,00

Maruska Soares Affonso APC-5 19,04

Thalita Mesquita Barbosa APC-8 -

 VER. RAUZINHO

CARGO

GRAT(%)

Marlon Gomes da Silva  APC-1 -

VER. ROSIVALDO CORDOVIL

  CARGO

GRAT(%)

Anna Karolliny Lima da Silva  APC-5 -

Erilaine da Silva Frazao Craveiro

APC-1

-

Maria Michele Uchoa Wegner  APC-11 4,00

Mauriceia Valeria Araujo da Silva  APC-1 5,26

Tammy Eduarda dos Santos Belem APC-6 14,28

VER. ROSINALDO BUAL

CARGO

GRAT(%)

Jose Alfredo Morais Ribeiro APC-8 -

Monique Maira Melo Madureira  APC-8 -

Neiva Pinheiro Picanco APC-8 -

VER. RONALDO TABOSA

CARGO

GRAT(%)

Rosinildo Pereira de Andrade  APC-5 100,00

VER.ROBERTO SABINO

   CARGO

GRAT(%)

Sergio Figueredo de Souza  APC-11 12,00

VER. SGT. BENTES PAPINHA

CARGO

GRAT(%)

Emilia dos Santos Rodrigues  APC-1 -

Rainara Silva Pavão APC-1 -

Rosangela de Souza Rabelo APC-6 4,76

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO

CARGO

GRAT(%)

Joel Ricardo Saraiva de Paula  APC-10 13,40

 VER. WILLIAM ABREU

 CARGO

GRAT(%)

Enildo Pereira Nogueira  APC-6 1,15

Luciene da Silva Menezes APC-8 0,65

Moises Amaral de Vasconcelos  APC-6 1,15

Nelma de Lima Lobato APC-6 1,15

Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-6 1,15

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 25 de setembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 31/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Setembro  de
2019, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)

Sidcley do Vale Oliveira  APC-1 -

 VER. DR. ALONSO OLIVEIRA      CARGO GRAT(%)

Ubiracy Carvalho Martins  APC-4 1,01

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)

Lucas Daniel Alves Vieira  APC-11 70,64

3

Manaus, quarta-feira 25 de setembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1167

Marcia Maria da Silva Lobato

APC-1

-

Naradja da Silva Varela  APC-5 27,30

VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%)

Carlos Augusto Alvarenga de Barros  APC-8 118,75

VER. CLÁUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)

Danis Pereira Brasil APC-1 -

VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%)

Flavio Henrique Gomes  APC-1 -

Gislayne Ramos Tocantins  APC-8 153,12

VER. DAVID REIS     CARGO GRAT(%)

Aurismar Medeiros de Oliveira  APC-1 11,47

Elizete dos Santos  APC-1 11,47

Leonardo Lopes dos Santos  APC-9 10,00

Luana Ferreira Barroso APC-1 -

VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%)

Leiciane da Silva Abdon  APC-1 -

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Diego Batista Fernandes  APC-1 -

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%)

Winnetou Milou Almeida  APC-1 -

VER. PROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%)

Erlan Junio Ferreira Neves  APC-8 12,50

Marcela valente Elias  APC-8 12,50

Maria Antonia Leite da Cruz  APC-7 7,69

VER. ISAAC TAYAH  CARGO GRAT(%)

Luciana de Oliveira Rocha  APC-7 29,07

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS     CARGO GRAT(%)

Juliana Flores Cordova  APC-6 4,76

Larissa da Silva Guimaraes APC-9 15,78

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)

Angela Maria Rebelo Alencar  APC-1 -

Daniela de Carla Moura Medeiros Souto APC-5 -

Eudes Alves de Sena  APC-9 -

Herzon Silva Rodrigues  APC-1 -

Salomão Silva Quadros  APC-1 -

Tiago Fernandes Pinheiro Mota  APC-1 -

VER. MARCEL ALEXANDRE

CARGO

GRAT(%)

Carlos Cesar Barbosa Maranhão APC-1 78,94

Sostenes Bader de Lima  APC-5 100,00

Tiago Souza Batista APC-5 100,00

Edson Roskildes Freire da Silva  APC-7 138,46

Rafael Luiz Nardi APC-10 29,57

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Regina Alecrim Lima APC-7 7,69

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%)

Brenna Miranda da Costa  APC-8 -

Jose Paulino da Silva  APC-5 30,00

Tiago Santos Souza APC-6 19,04

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%)

Anna Karolliny Lima da Silva  APC-7 7,69

Erilaine da Silva Frazao Craveiro APC-8 -

Suraia Araujo da Costa APC-1 5,26

Tammy Eduarda dos Santos Belem APC-7 11,53

 VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)

Willer Felipe Pimentel Caldeira  APC-1 -

VER. ROSINALDO BUAL     CARGO GRAT(%)

Bianca Araujo da Silva Lobo APC-9 -

Jocileusa Pinheiro Loureiro APC-1 -

Neiva Pinheiro picanco APC-9 2,63

VER. RONALDO TABOSA    CARGO GRAT(%)

Hellen Samara Marques de Souza APC-5 100,00

Luany Cristina Ferreira Guterres APC-5 100,00

VER.ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%)

Jamil Rodrigo Maciel  APC-7 7,69

Sergio Figueredo de Souza  APC-7 7,69

VER. SGT. BENTES PAPINHA    CARGO GRAT(%)

Emilia dos Santos Rodrigues  APC-9 7,89

Priscila de Paula da Silva  APC-1 -

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO     CARGO GRAT(%)

Akyllah Rayara Alencar Gomes  APC-1 -

Elinete Farias dos Santos de Lima  APC-1 -

 VER. WILLIAM ABREU    CARGO GRAT(%)

Enildo Pereira Nogueira  APC-1 -

Luciene da Silva Menezes APC-6 5,60

4

Manaus, quarta-feira 25 de setembro de 2019                    e-DOLM          Edição 1167

Moises Amaral de Vasconcelos

APC-1

-

Nelma de Lima Lobato APC-1 -

Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-1 -

Silvia Roberta Rodrigues Silva  APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 25 de setembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de setembro de 2019, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.  ANDRE LUIZ     CARGO GRAT(%)

Maria Regis Campelo de Souza  APC-11 118,00

Marilza Jackson Pereira Rozenha  APC-1 105,26

Samanta de Paula Barroso APC-1 105,26

VER. DR. ALONSO     CARGO GRAT(%)

Nilton Carlos Marinho da Silva  APC-11 180,00

Rosinei da Cunha Ferreira  APC-11 136,00

VER. BESSA

CARGO

GRAT(%)

Abrahao Lyncon Nunes Dantas  APC-11 35,40

Patricia Rana Garcia de Souza  APC-1 31,57

Pericles Torres Dias  APC-9 125,31

VER. CHICO PRETO

CARGO

GRAT(%)

Alipio Pereira Marinho APC-11 166,00

Izaiel Silva dos Santos  APC-7 69,23

VER. CLÁUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%)

Jilnei Ramos Bolzan APC-11 25,00

VER. CARLOS  PORTTA

CARGO

GRAT(%)

Lucineia Pinto de Souza

APC-11

44,74

Matheus Barros Claudino APC-11 145,80

VER. DAVID REIS

CARGO

GRAT(%)

Daniel Vilaca da Silva APC-9 83,34

Lauro Cesar de Oliveira Bessa APC-7 135,07

 VER. DIEGO AFONSO

 CARGO

GRAT(%)

Daniel Vilaca da Silva  APC-9 83,34

Lauro Cesar de Oliveira Bessa  APC-7 135,07

VER. ELOI ABREU

 CARGO

GRAT(%)

Brenda Larissa Moura de Lima  APC-7 11,53

Paulo Ricardo do Sacramento Ferreira  APC-5 20,00

VER. FRED MOTA

CARGO

GRAT(%)

Bruno Farias Guimaraes APC-7 15,38

Simone Carvalho  APC-9 107,89

VER. PROF. FRANCOIS

CARGO

GRAT(%)

Jhon Lenon Lopes Matos  APC-11 122,00

Olga Maria Sena Pereira  APC-5 50,00

 VER. GLORIA CARRATE

CARGO

GRAT(%)

Ana Clicia dos Santos  APC-11 70,48

VER. GEDEÃO AMORIM

 CARGO

GRAT(%)

Antonia Maria Cordeiro da Costa  APC-9 110,52

Rosa Maria Pinheiro da Gama APC-1 84,21

VER. JOELSON SILVA     CARGO GRAT(%)

Diego da Rocha de Oliveira  APC-8 62,50

Paulo Jorge Lopes de Souza  APC-11 161,44

VER. PROFA. JACQUELINE

CARGO

GRAT(%)

Lais Paes Lima  APC-1 131,57

Mikaelly Adriana da Silva Araujo APC-1 136,84

VER. MARCEL ALEXANDRE

CARGO

GRAT(%)

Helcio da Silva Maia Neto APC-7 200,00

VER.MAURO TEIXEIRA

  CARGO

GRAT(%)

Anne Karoline Lima de Oliveira  APC-11 102,00

VER. SASSA DA CONSTRUÇÃO

CARGO

GRAT(%)

João Paulo Ferreira Batista  APC-11 80,00

Wanda Raniquel Saraiva de Oliveira  APC-11 172,96

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 25 de setembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

5

Manaus, quarta-feira 25 de setembro 2019                                     e-DOLM      Edição 1167

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33/2019 – VG-DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 4º

da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Setembro  de
2019, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente

Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%)

Andre Gustavo de Oliveira Pacheco APC-7 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 25 de Setembro de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

EXTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 022/2018.

FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.001569

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 022/2018.

PRAZO: 12 (doze) meses

VALOR: Valor Global R$ 95.520,00 (noventa e cinco mil quinhentos e
vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas se encontram na seguinte

dotação orçamentária: 01.122.0122.2180, fonte: 100, natureza da

despesa: 33903993 – Serviços de Telefonia Fixa, Nota de Empenho

2019NE00372, emitida em 02/09/2019, no valor de R$ 31.044,00 (trinta

e um mil quarenta e quatro reais) para atender o período de 04/09/2019

a 31/12/2019, ficando o valor de R$ 64.476,00 (sessenta e quatro mil

quatrocentos e setenta e seis reais) para o exercício de 2020.

SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela CMM e os Senhores

PAULO ROBERTO DA SILVA ALVES e GAMANIEL DA SILVA PAIVA

pela empresa P e G Comercio e Serviços de Informática Ltda-ME-EPP.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de setembro de  2019.